735 and ad indicem). 

2 The translation is from the Late 

Version. 
3 Niklas von Wyle (c. 1410-1478/ 

79): Town clerk of Esslingen 

(1449). Early German humanist 

and translator. Later official of the 

counts of Württemberg and, later 

again, of the emperor. Prepared an 

early edition of Piccolomini’s 

letters and translated his De Duo-

bus Amantibus. (See article in 

Deutsche Biographie).  
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Late Version 

[1] Venerunt in manus meas littere tuae, quas Michaeli Phullendorfio, imperiali protonotario, 

dum viveret, scripsisti, quae mihi et molestiam et jucunditatem attulerunt. {345r} Nam quamvis 

humanum sit mori neque vitari necessitas queat mortis, naturale tamen est, cum amicos1 morte 

perdimus, et lacrimari et dolere et, quotiens memoria in mentem revolvitur amissi amici, totiens dolor 

renovatur. Itaque, cum tuae litterae ad Michaelem scriptae mihi redderentur, non potui non dolere, 

carissimi et dulcissimi amici consuetudine privatus. Consolabar tamen me ipsum, quod illi bona 

mors fuit et, ut Christianum decet, vitam finivit. Vixit cum virtute, mortuus est cum pietate. Illud 

quoque mihi non parum placet, quod in ecclesia mea Senensi sepultus est, cujus manibus quotannis 

parentabitur. Nusquam ille sepeliri potuit, ubi majores haberet aut honores aut obsequia majora. 

Faxit deus, ut cum illo apud Christum in promissa patria tandem reperiamur, ubi verae sunt 

opes et vera gaudia. Hic in terris nihil stabile, nihil est perpetuo bonum. 

Early Version 

[1] Ludovicus, imperialis cancellariae notarius, homo frugi et nostri amans, tuas ad me litteras attulit2, 

quas Michaeli de Phullendorf, imperiali protonotario, dum viveret, olim scripseras. Ex his rediit 

in memoriam obitus amicissimi hominis, qui me admodum turbavit. Quamvis enim naturale et 

commune sit omnibus mori neque vitari necessitas mortis queat, humanum tamen est dolere et 

contristari amicos ex amicorum morte. Fateor imbecillitatem meam: cum Michaelis mentionem in 

tuis litteris repperi, non potui non affici maerore carissimi et dulcissimi amici, dum me 

consuetudine privatum esse memineram. Consolor tamen me ipsum, quando ut Christianum 

decet obisse illum scio. Nihil est, quod illi morienti defuerit ab ecclesia requisitum. Vixit cum 

virtute, mortuus est cum pietate. Nusquam mala mors invenitur, ubi bona vita praecessit. Illud 

etiam ad felicitatem sibi et mihi ad consolationem cedit, quia in ecclesia mea Senensi sepultus est,